
 

            
 

 

1 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Istituto di Istruzione Superiore “P. A.Fiocchi” 
Via Belfiore, 4 - 23900 LECCO - tel. 0341.363310 - fax.0341.286545 

Sito web: www.istitutofiocchi.it 
E-mail: info@istitutofiocchi.it - PEC: info@pec.istitutofiocchi.it 

Codice Fiscale: 92031670133 - Codice univoco: UFXNEA  

 

Oggetto: Avvio delle attività organizzative e propedeutiche alla relazione del progetto   

 
Progetto: FIOCCHI DI FORMAZIONE DIGITALE 

Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-44682 

CUP I14D23004120006 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU – “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” (D.M. n. 66/2023) 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

PRESO ATTO della linea di finanziamento D.M. n. 66 del 12 aprile 2023 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU – “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale”;  
VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica a partecipare all'avviso pubblico: D.M. n. 

66 del 2023 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU; 
VISTA la delibera del Collegio Docenti in data n. 25 del 05 febbraio 2024 di adesione al progetto; 
VISTA la delibera n. 59 del 18 aprile 2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 
VISTO l’accordo di concessione prot. n. 3736 del 03 marzo 2024 firmato dal Ministero dell’istruzione e del 

merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione 
per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto “FIOCCHI DI 
FORMAZIONE DIGITALE” M4C1I2.1-2023-1222-P-44682 – CUPI14D23004120006 per un importo pari a € 
65.991,04;  
RICHIAMATA la delibera di approvazione del Programma Annuale e. f. 2024 del Consiglio di Istituto, n. 
56 del 19 gennaio 2024; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 
progetto, prot. n. 4367 del 13 marzo 2024; 
VISTA la nomina del RUP nella persona del nuovo Dirigente Scolastico Jessica Sala, prot. n. 3519 del 24 
febbraio 2025; 

RILEVATA l’esigenza di garantire la regolare esecuzione della progettualità oggetto del finanziamento;  
PRESO ATTO dell’avviso interno per la selezione del personale ATA a valere sul progetto, prot. n. 6591 del 
20 aprile 2024; 

PRESO ATTO dell’avvio di un laboratorio di formazione sul campo attuato nell’a. s. 2023-2024; 
VISTA e CONSIDERATA la necessità di proseguire le attività formative progettate, 

DETERMINA 

l’avvio delle attività organizzative e propedeutiche alla realizzazione del progetto “FIOCCHI DI 
FORMAZIONE DIGITALE”. 
 
 

Descrizione del progetto e delle attività da realizzare 
Attività associate all'intervento 

LC
IS

01
20

0Q
 -

 U
F

X
N

E
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

35
21

 -
 2

4/
02

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da JESSICA SALA

http://www.istitutofiocchi.it/
mailto:info@istitutofiocchi.it
about:blank


 

            
 

 

2 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Istituto di Istruzione Superiore “P. A.Fiocchi” 
Via Belfiore, 4 - 23900 LECCO - tel. 0341.363310 - fax.0341.286545 

Sito web: www.istitutofiocchi.it 
E-mail: info@istitutofiocchi.it - PEC: info@pec.istitutofiocchi.it 

Codice Fiscale: 92031670133 - Codice univoco: UFXNEA  

Titolo 

Percentuale 
dell'attività 
sul totale 

Importo 
singola 
edizione 

Numero 
edizioni e 

ore Importo totale 

Figure 
coinvolte 

Percorsi di formazione 

sulla transizione digitale 
 1.952,00 € 

16 ore x 2 

edizioni 
3.904,00 € 

 

Esperto  

Percorsi di formazione 
sulla transizione digitale – 

compresenza  
 544,00 € 

16 ore x 2 
edizioni 

1.088,00 € 
 

Tutor 

Laboratori di formazione 
sul campo 

(Min: 30%) 1.220,00 € 
10 ore x 10 

edizioni 
12.200,00 € 

 
Esperto 

Laboratori di formazione 
sul campo – compresenza 

 340,00 € 
10 ore x 10 

edizioni 
3.400,00 € 

 
Tutor  

Laboratori di formazione 
sul campo 

 1.952,00 € 
16 ore x 1 
edizione 

1.952,00 € 

 
Esperto 

Laboratori di formazione 
sul campo – compresenza 

 544,00 € 
16 ore x 1 
edizione 

544,00 € 

 
Tutor 

Laboratori di formazione 

sul campo 
 2.440,00 € 

20 ore x 1 

edizione  
2.440,00 € 

 
Esperto 

Laboratori di formazione 
sul campo – compresenza 

 680,00 € 
20 ore x 1 
edizione 

680,00 € 

 

Tutor 

Comunità di pratiche per 

l’apprendimento   
(Max: 20%) 510,00 € 1 6.120,00 € 

Organizzatore 

 
Importo assegnato e target 
 
Il target obiettivo per il nostro istituto è quello di raggiungere almeno 84 studenti. 

 
Importo assegnato per l'intervento € 65.991,04 

 
REQUISITI PRIORITARI 

 
COMPITI 

COMPENSO    
ORARIO 
LORDO 

ATTIVITÀ COMUNITÀ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO   
Fino a n. 12 docenti 

Requisiti: 
- Aver ricoperto l’incarico di 

referente/formatore nell’ambito 

della transizione digitale 

● Formulare proposte circa l’area formativa 

nel rispetto delle esigenze dei 

destinatari; 

● Favorire lo scambio e il confronto tra idee 

 
 
34,00 €/h 

 

Firmato digitalmente da JESSICA SALA

http://www.istitutofiocchi.it/
mailto:info@istitutofiocchi.it
about:blank


 

            
 

 

3 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Istituto di Istruzione Superiore “P. A.Fiocchi” 
Via Belfiore, 4 - 23900 LECCO - tel. 0341.363310 - fax.0341.286545 

Sito web: www.istitutofiocchi.it 
E-mail: info@istitutofiocchi.it - PEC: info@pec.istitutofiocchi.it 

Codice Fiscale: 92031670133 - Codice univoco: UFXNEA  

- Aver ricoperto il ruolo di animatore 
digitale anche in altri istituti 

- Essere in possesso di competenze 
specifiche che rientrino nell’ambito 

di competenza richiesto 
- Ricoprire incarichi o partecipare a 

commissioni/iniziative che rientrino 
in ambiti di competenza analoghi a 
quelli previsti, anche in aa. ss. 
precedenti 

- Continuità nello svolgimento delle 
attività fino al 31 dicembre 2025 

 

n. 12 figure professionali esperte, di 
cui:  
- n. 1 per ciascun dipartimento per 

materia (nel caso di dipartimenti di 
indirizzo potrà essere individuato 
un docente o un assistente 
tecnico); 

- n. 1 per il dipartimento di 
sostegno; 

- Animatore Digitale di Istituto, già 
referente del progetto, con funzioni 
di Referente. 

 

e pratiche; 

● Favorire il raccordo, anche tramite tavoli 

di lavoro congiunti, con le altre scuole 

per lo scambio di buone pratiche; 

● Programmare incontri regolari tra i 

membri e con gli attori del progetto; 

● Favorire l’utilizzo di piattaforme 

telematiche per lo scambio e la 

condivisione continua; 

● Stimolare progetti collaborativi tra gli 

attori;  

● Introdurre la pratica del feedback 

continuativo; 

● Controllare l’avanzamento dei percorsi di 

formazione; 

● Verificare gli indicatori periodici, 

● Collaborare con il Dirigente Scolastico per 

garantire il raggiungimento degli 

obiettivi; 

● Raccordarsi con il personale individuato a 

valere sui costi indiretti per la 

predisposizione e la raccolta della 

documentazione; 

● Compilare la sezione “Registro” della 

Piattaforma Futura, in corrispondenza di 

ciascun incontro della Comunità di 

pratiche per l’apprendimento; 

● Predisporre il timesheet delle attività 

svolte, coerentemente con quanto 

indicato al punto precedente. 

Fino a un 
massimo di 
15 ore pro-
capite  

 
 

 
ESPERTO PERCORSO DI FORMAZIONE SULLA TRANSIZIONE DIGITALE 

Fino a 2 edizioni da 16 ore  

Almeno 15 unità di partecipanti 
 

Firmato digitalmente da JESSICA SALA

http://www.istitutofiocchi.it/
mailto:info@istitutofiocchi.it
about:blank


 

            
 

 

4 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Istituto di Istruzione Superiore “P. A.Fiocchi” 
Via Belfiore, 4 - 23900 LECCO - tel. 0341.363310 - fax.0341.286545 

Sito web: www.istitutofiocchi.it 
E-mail: info@istitutofiocchi.it - PEC: info@pec.istitutofiocchi.it 

Codice Fiscale: 92031670133 - Codice univoco: UFXNEA  

Requisiti:  
 

- Docente in servizio presso 
l'istituto, con priorità, e in 

possesso di competenze 
professionali ed esperienza 

pregressa nell'ambito 
dell’innovazione didattica e 
digitale 
 

- Animatore digitale di istituto 
 

- Docente in servizio in altro 

istituto scolastico e in possesso 
di competenze professionali ed 
esperienza pregressa 
nell'ambito dell’innovazione 
didattica e digitale 
 

- Esperto esterno con 

comprovate competenze 
professionali nel settore 
dell’innovazione didattica e 
digitale e pregressa esperienza 
nel campo. 

 

I percorsi si rivolgono ad almeno 15 
unità di partecipanti ed erogati on-line 
 

Attività formativa rivolta a gruppi di almeno 15 
unità di partecipanti finalizzata a erogare: 

- percorsi formativi per la conoscenza e 
l'approfondimento dell'uso del registro 

Nuvola, attualmente in uso nell'istituto; 

- supporto per il consolidamento 

dell'utilizzo della Suite di Google; 

- formazione sull'utilizzo delle piattaforme 
di approvvigionamento digitale. 

 
Il docente/esperto esterno assegnatario di 
incarico si impegna a programmare le attività, 
azioni e a svolgere i seguenti compiti: 

- registrare in modo puntuale e 
tempestivo le attività e le presenze dei 
partecipanti in piattaforma di gestione; 

- caricare la documentazione in 
piattaforma didattica; 

- partecipare a riunioni di coordinamento 
delle comunità di pratiche per 

l’apprendimento. 
 

 
Esperto  
122,00 €/h 
 

 
 

 

 
ESPERTO LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO 
 n. 12 edizioni a partire da 10 ore 

 

Requisiti: 
 

- Docente in servizio presso 

l'istituto, con priorità, e in 

possesso di competenze 
professionali ed esperienza 
pregressa nell'ambito 
dell’innovazione didattica e 
digitale, con particolare 
riferimento all'area disciplinare 
per la quale presenta la 

candidatura (classi di concorso 
B015, B02, B017, A010, A050, 
A042, A026, ADSS) 
 

- Animatore digitale dell’istituto 

 

- Docente in servizio in altro 

istituto scolastico e in possesso 

Attività formativa in favore di gruppi a partire 
da almeno 5 unità di partecipanti che prevede 
l’erogazione di: 

- percorsi di formazione su programmi, 

software, strumenti digitali, ecc. specifici 
su ambito disciplinare (matematica, 
scienze, grafia, meccanica, elettrico-
elettronico)  

- rinforzo dell’uso della Suite di Google; 

- utilizzo di piattaforme di 
approvvigionamento digitale  

- percorso di formazione relativo alle 
pratiche di ricostruzione di carriera e 
aspetti previdenziali (TFS e TFR, 
passweb) 
 
 

 
 
Esperto 

122,00 €/h 

 
 

Firmato digitalmente da JESSICA SALA

http://www.istitutofiocchi.it/
mailto:info@istitutofiocchi.it
about:blank


 

            
 

 

5 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Istituto di Istruzione Superiore “P. A.Fiocchi” 
Via Belfiore, 4 - 23900 LECCO - tel. 0341.363310 - fax.0341.286545 

Sito web: www.istitutofiocchi.it 
E-mail: info@istitutofiocchi.it - PEC: info@pec.istitutofiocchi.it 

Codice Fiscale: 92031670133 - Codice univoco: UFXNEA  

di competenze professionali ed 
esperienza pregressa 
nell'ambito dell’innovazione 
didattico-digitale e con 

particolare riferimento all'area 

disciplinare (matematica, 
scienze, grafia, meccanica, 
elettrico-elettronico)  
 

- Esperto esterno con 

comprovate competenze 
professionali nel settore 
dell’innovazione didattica e 
digitale e pregressa esperienza 
nel campo 
 

- Esperto esterno con 
competenze professionali e con 
esperienza consolidata nel 
settore della gestione delle 

pratiche relative alla carriera e 
agli aspetti previdenziali del 
personale scolastico 

 
I Laboratori si rivolgono ad almeno 5 
unità di partecipanti ed erogati in 
presenza 
 

Il docente/esperto esterno assegnatario di 
incarico si impegna a programmare le attività 
e le azioni e a svolgere i seguenti compiti: 

✔ registrare in modo puntuale e 

tempestivo le attività e le presenze dei 
partecipanti in piattaforma di gestione; 

✔ caricare la documentazione relativa in 
piattaforma didattica; 

✔ partecipare a riunioni di coordinamento 
della comunità di pratiche per 
l’apprendimento. 

 

 

TUTOR LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO E DEI PERCORSI DI FORMAZIONE SULLA 
TRANSIZIONE DIGITALE 
 

Requisiti: 
- Personale scolastico in servizio 

presso l'istituto, con priorità, e 
in possesso di competenze 

informatiche e di gestione della 
classe 
 

- Personale scolastico in servizio 
presso altro istituto scolastico, 

in possesso di competenze 
informatiche e di gestione 
dell’aula 
 

- Personale esterno in possesso 
di competenze informatiche e 
di gestione dell’aula 

 

 

Il personale scolastico incaricato ha il compito 
di: 

● predisporre, in collaborazione con 
l’esperto, una programmazione dei 

tempi e dei metodi  
● garantire che sulla piattaforma on-line 

vengano registrate le presenze dei 
partecipanti, la firma degli esperti e la 
propria 

● monitorare l’andamento del 
percorso/corso  

● gestire la classe durante lo svolgimento 
delle attività  

● partecipare a riunioni di coordinamento 
della Comunità di pratiche per 
l’apprendimento 

● eseguire ogni altra attività di 
competenza richiesta dalla realizzazione 
del percorso formativo e per il corretto 

utilizzo della piattaforma gestionale  

 
 

 
 

 
Tutor 
34,00 €/h  
 

Firmato digitalmente da JESSICA SALA

http://www.istitutofiocchi.it/
mailto:info@istitutofiocchi.it
about:blank


 

            
 

 

6 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Istituto di Istruzione Superiore “P. A.Fiocchi” 
Via Belfiore, 4 - 23900 LECCO - tel. 0341.363310 - fax.0341.286545 

Sito web: www.istitutofiocchi.it 
E-mail: info@istitutofiocchi.it - PEC: info@pec.istitutofiocchi.it 

Codice Fiscale: 92031670133 - Codice univoco: UFXNEA  

 
ESPERTO E TUTOR PER LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO COMPRESENZA 
Fino a 12 edizioni a partire da 10 ore  
 

Le azioni saranno definite 

eventualmente anche in accordo con 
la Comunità di pratiche per 
l’apprendimento.  
 
Ciascun percorso viene erogato 
congiuntamente da almeno un 
docente esperto con specifiche 

competenze e da un tutor. 
 
Comprende gruppi con almeno 5 unità 
di partecipanti. 
 

Il tutor assegnatario di incarico si impegna a 

programmare le azioni e a svolgere i seguenti 
compiti: 
• registrare in modo puntuale e tempestivo le 

attività e le presenze dei partecipanti in 
piattaforma di gestione; 

• caricare la documentazione richiesta in 
piattaforma didattica; 

• partecipare a riunioni di coordinamento 
della Comunità di pratiche per 
l’apprendimento. 

 

 
 
Tutor 
34,00 €/h  
 
Esperto 
122,00 €/h  

ESPERTO E TUTOR PER PERCORSI DI FORMAZIONE SULLA TRANSIZIONE DIGITALE 
COMPRESENZA 
Fino a 2 edizioni a partire da 16 ore 

Le azioni saranno definite 
eventualmente anche in accordo con 
la Comunità di pratiche per 

l’apprendimento.  
 
Ciascun percorso viene erogato 
congiuntamente da almeno un 
docente con specifiche competenze e 
da un tutor. 
 

Comprende gruppi con almeno 15 
unità di partecipanti. 
 

Il tutor assegnatario di incarico si impegna a 
programmare le azioni e a svolgere i seguenti 
compiti: 

● registrare in modo puntuale e tempestivo 
le attività e le presenze dei partecipanti 
in piattaforma di gestione; 

● caricare la documentazione richiesta in 
piattaforma didattica; 

● partecipare a riunioni di coordinamento 
della comunità di pratiche per 

l’apprendimento. 

 
 
Tutor 

34,00 €/h 
 
Esperto 
122,00 €/h  

 
 

Numero di edizioni e ore complessive 

ATTIVITÀ ORE ATTIVITÀ 
TOTALI 
 

ORE PER 
EDIZIONE 

NUMERO 
PERCORSI- 
EDIZIONI 

NUMERO DI 
PARTECIPANTI  

Percorsi di formazione sulla 

transizione digitale 
 

32 Fino a 16 2 Almeno 15 unità 

Laboratori di formazione sul 
campo 
 

136 Fino a 20 12 Almeno 5 unità 

Comunità di pratiche per 
l’apprendimento 

180 15 1 Fino a 12 unità 

 
Saranno possibili variazioni all’interno delle edizioni sempre salvaguardando le percentuali. 
 

Firmato digitalmente da JESSICA SALA

http://www.istitutofiocchi.it/
mailto:info@istitutofiocchi.it
about:blank


 

            
 

 

7 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Istituto di Istruzione Superiore “P. A.Fiocchi” 
Via Belfiore, 4 - 23900 LECCO - tel. 0341.363310 - fax.0341.286545 

Sito web: www.istitutofiocchi.it 
E-mail: info@istitutofiocchi.it - PEC: info@pec.istitutofiocchi.it 

Codice Fiscale: 92031670133 - Codice univoco: UFXNEA  

Personale di supporto e misure di accompagnamento 

Nell’ambito del progetto una quota del 40% del budget complessivo è destinata ai costi indiretti che 
comprendono i compensi per altro personale impegnato a supporto della realizzazione delle attività, 
materiale didattico e ogni altra spesa funzionale alla realizzazione delle attività: 

- il Dirigente Scolastico assume l’incarico di direzione e coordinamento per questa annualità, previa 
richiesta di autorizzazione all’Ufficio Scolastico Regionale Lombardia. 

- Il personale ATA per le seguenti attività: 

✔ predisposizione e attuazione delle diverse fasi di gestione organizzativa e amministrativa 
delle procedure e della documentazione per il raggiungimento dei target da parte del 
personale amministrativo e supporto tecnico (eventuale); 

✔ apertura, sorveglianza, predisposizione e pulizia locali da parte del personale collaboratore 
scolastico. 

I costi orari sono definiti dal CCNL in vigore e le ore saranno rendicontate tramite timesheet.  

 
Avvisi di selezione 
La selezione delle candidature sarà effettuata in base al seguente e rigoroso ordine di priorità: 1) 
CANDIDATURE INTERNE: provenienti da personale scolastico in servizio presso codesto Istituto; 2) 
CANDIDATURE relative a personale scolastico di altra Scuola (cosiddette “collaborazioni plurime”); 3) 

CANDIDATURE ESTERNE relative al personale dipendente di altra P.A.; 4) CANDIDATURE ESTERNE: in caso 

di accertata assenza di candidature idonee di cui ai punti 1 - 2 - 3 e in via ulteriormente subordinata, si 
procederà alla selezione di candidature provenienti da personale esterno all’Istituzione, al comparto scuola 
e alla P.A. con particolare e comprovata qualificazione professionale, ovvero lavoratori autonomi in 
possesso dei requisiti richiesti dal presente Avviso. 
 
Gli avvisi saranno pubblicati per 15 giorni. 

 
Le candidature saranno valutate tramite attestazione da parte del Dirigente Scolastico o da apposita 
commissione. 
 
 
 

 
 
                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                 
                                                                       Jessica Sala  

 

   

Firmato digitalmente da JESSICA SALA

http://www.istitutofiocchi.it/
mailto:info@istitutofiocchi.it
about:blank

		2025-03-01T08:32:46+0100
	Jessica Sala




